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N€ bazd td nenit 108/4 te Ligiit Nr. 04/L-042 p6r Prokurimin publik te Republik€s se
Kosov€s, i ndryshuar dhe plot€suar me ligjirn Nr. 04lL-237,ligjin Nr. 05/L-068 d6e tigjin Nr.
05/L-092, ', nEbazE t€ Rregullave dhe Udhtlz;uesit Operativ t0 Prokurimit publik A0l, neni 1g,
dhe neni 39 n€ bazE t€, Rregullave p€r paraqitje te k€rkes€s p€r rishqyrtim pran€ l\utoriteteve
K<lntraktuese, parashtrim te ankesave prand OSHP dhe vlera e tarifave te ankesrave, neni g
paragrafi 8,1 dhe pika 8.1.1 bie ket0:

VEiNDIM

I

ngfyf_opf si e pa bazuar k5rkesa ,pdr Rishqyrtim e Operatorit llkonomik
"COMET" SH.P.K. e parashtruar me dnt$n 25.07.1019 p\r akiivitetin e prokurimit
me nr. 626'19'3455-1-2-1 nr. tE brendshtiim 626-19-018-1-2-1 dhe titull: "Furnizimi me
fshesa p6r pastrim dhe vegla pune,,

tl
Ky vendirn hyn nE fuqi menj5her{ pasi n6nshkrimit t6 tij.

AR$i YETIM

Operatori Ekonomik'.COMET" SH.P.K. rnr: dat€ 25.07.2019 p€rmes platformes elel<tronike ka
parashtruar kerkesE p€r rishqyrtim pran€ Aut;oritetit Kontraktues Komuna e Mamushiis.

Si Autoritet Kontraktues, pas pranimit td k€irl<es€s brenda afatit ligior kemi filluar r;hqyrtimin e
k€rkes0s duke u bazuar n€ nenin 8 paragrafi L l pika 8.1.1 te Rregullave pdr paraqitje te kgrkes€s
per rishqyrtim pran€ Autoriteteve Kontraktuesie, parashtrim te ankesave pran6 OSHI, dhe vlera e
tarifave te ankesave, kemi shqyrtuar kdrkesixr p€r rishqyrtim t€ parashtruar nga O.Ii. ,,COMET,,

SH.P.K. i cili nd deklarat€n detale mbi lfaktet dhe argumentet pretendon se jan6 shkelur
dispozitat ligjore tE LPP-s t0 parashikuara n0 nenet : l, 7 , 59, 60 dhe 72 si dhe Dosi,en e tenderit
aneksin 2.



Si autoritet kontraktues n€ dosje te tenderif r:tlhe njoftimin per kontrati! i kemi parapan.e k€rkesat td
cilat duhet ti plot€sojne Operatordt Ekonomik pdr t€ qen€ td p€rgjeg1sh6m, andaj vlteresimi esht6
b€re nd baze tE legjislacionit te LPP-s si dhe ne baz| te kerkesave te dosjes s€ tenderit dhe
nj oft imit piSr kontrate.

Pretendimi i O.E. qd ne nuk kemi sigurui;r shfryt€zimin e mjeteve ne m€nyre t6 drejte dhe
efikase, duke slhpenzuar mjete financiare nd menyrd jo ti; drejtd dfre se dsht€ shkr:lur neni i i
LI'P-s nuk qdndron, pasi q0 ne si Autoritet Kontraktues e kemi ztrvilluar procedur6n n€ {al6
duke u bazuat n€ dispozitat e nenit 1 si dhe n€ dispozit at tjera t6 Lpp-s nd menyr6 t6 hapur dhe
transparente. Pra pretendimi nuk qdndron peLsri qd ne tdresi jan€ respektuar dispozitat e ketij neni.
Do td vinte n€ srhprehje shkelja e k€tij neni p,o q€ se O.E. ankues do t€ kishte dore:rruar tender t6
p€rgjegjsh€im, nr6 p€rshtatje me k0rkesat e <nr:rsjes s€ tenderit dhe njoftimit p€r kontrate, mirdpo
me qen€ sro nuk i ka plot€suar k0rkesat n€i dosje td tenderit si dhe specifikat tr:knike 6shte
konsideruar si C).E. i pa pergjegjshdm.

Sa i pdrket pretendimit se jan€ shkelur dispozitat e nenit 7 t6 Lpt,-s, edhe ky pretendim nuk
qdndron pasi qd procedura eshte zhvilluar nrj mdnyrd te hapur dhe transparente. Vl,er6simi 6sht6
bdr€ nd m€inyr€ profesionale duke i trajtuarr te giithe rO.E. ne m€nyrd te barabantiS. Nga O.E.
ankues Ine dat€n 04.07.2019 eshte kerkuar sqarim nE liclhje me specifikat teknike mirepo i niejti
ka ofruar artikuj td cil€t nuk i kan6 plotdsuar specifikat minimale t6 k€rkuara nd dosije t€ tenderit
dhe nd persrhkrimin e gmimit. Ne dosje td tenderit n€ nenin 22 eshrc kdrkuar artikulli Thithdse
elektrike Zz!9-wattpdr p€rdorim industrial, nnirdpo O.E ka ofruar thirthese elektrike rne dy motor
ku gdo njerri prej motor€ve posedon fuqi -[20) w, por qe fuqia thithese nuk 6shte 2t400 W sikur
estlt€ k6rkuar ne dosjen e tenderit dhe ne spr:rcifikacionin teknik . E<the vete O.E. e ka cekur se
fuqia thithese ntinkupton fuqine e Elektromot,orit, por qe ne k6te rast pajisja td cil6rr e ka ofruar
O.ll' anl<ues nuk punon me fuqi 2200 Watl:. per thithjen e pluhurave, por njeri rnetor ka fuqi
thithese 1200 wat nddrsa motori det€r dshl.d per kryerjen e operacioneve tjera te cilat nuk kand
rend6si pdr A.K. Andaj me qene se nuk janti plot€suar specifikat teknike €sht6 konsideruar se
O.Il. eshte i pa pdrgjegjsh6m.

Edlre pretendimii se €shtd shkelur neni 59 eshte i pa bazd dhe i pa qendrueshdm, pasi q€ n€
dispozitat e ketij neni ne patagrafrn4 eshte pi,rrapare qe Autoriteti kontraktues do td .konsideroje
nje tender si te pergjegjsh€m vet6m n€se tencleri nd fiald 0sht€ n6 pdrputhshmeri nne t€ gjitha
kerkesat e Parashtruara ne njoftimin e kontrat€s dhe nd dosjen e terLderit. pasi q6 n€ dosje td
tenderit nd nenjin 3.1 td FTD-s €sht6 parapare qd Operatori ekonomik duhet t0 paraqesd
dokumentet deshmuese p6r q0llimin e ofruar rtiir kontratds, duke pdrfshire:
a' Deklarattln ptir specifikacionet teknike piJr mallrat e ofruara t6 oilat pdrputhen me ato te
p€rmendura nd Aneksin 1 td dosjes sd tenderit (Td plot€sohet, n€nshkruhet dhe vuloset aneksi
nr.2 i k€saj dosje t€ tenderit);
Pra nd bazetE kdsaj kerkese Operator€t Ekono.mik jane td obliguar qd te dor€zojn€ delklaraten per
specifika telknike si dhe ti plotesojn€ specifik.at minimale t€ kdrkuara n6 dosie t€ tenderit dhe



njoftimit per kontrat€, nd€rsa O.E. ankues nuLk i ka permbushur keto k€rkesa dhe si pasoje tenderi
i eshte refuzuar si i pa pOrgjegjshem.

Nd nenin 60 rr€ paragrafin 1" eshte paraprare q€ Autoriteti kontrektues do t'ia jap kontraten
publike operatorit ekonomik q€ ka dor€zuar ose:

1.1 tenderin e pdrgjegjshem me gmimin nLd t€ ulet;
1.2 tenderin ekonomikisht me td favorsh€m nd bazE td kritereve dhe peshen q€ €sht€

specifikuar n€ dosjen e tenderit sipas parag;rlfit 3. te nenit 52 te ketij ligji.

Ne si Autc'ritet Kontraktues kemi specifikuar qart€ ne dosje td tendenit dhe njoftimi.1. p6r kontrat6
se kontratet do ti jepet Operatorit Ekonomik i cili dor€;zon: tenderin e pergjegisheryr me gmimin
!q.9lg-ulel andaj rne qend se ju nuk keni dorrilzuar tender te pergj*gjithe* pe-^yet e cekura mE
lafte, esht€, vendosur qE td shp6rblehet me kontrate O.E. i pergjegishem me gmimin m6 t0 ul6t.
Pra edhe piretendirni q6 6sht6 shkelur neni 6r) nga ana jone nuk qendr.n.

Sa i perket pretendimit te O.E. ankues se A.utoriteti Kontraktues b€n shkelje drastill,e me rastin e
modifikimjit t€ dosjes sd tenderit, me preitendimin se 0sht0 modifikuar aneksi l2 i dosjes s6
tenderit-deklarutta ndn betim, ky pretendim eishtd ipabaz1 pdr shkak se nuk €shtij modifikuar
deklarata n€n betim por vet€m €shte ndr5,t;huar numri i aneksit t6 dosjes s€ tenderit nddrsa
deklarata rrOn betim ka mbetur e pa ndryshuar, por me qOllim te renditjes n6 pje,sidt adekuate,
€slht0 vendosur n€ aneksin nr. 3 pdr td qenil menjehere pas aneksit I i ;ili perfsh:ine specifikai
teknike"
Sikur te gjithe anekset tjerd nd dosje te tenderit, deklarata per specifikacion teknik 6sht€
vendosur ne dosje te tenderit si aneks i veqarrte me qcllirn te ndihmes se Operatorer,,e Ekonomik
per ti plotesuar kerkesat e dosjes sd tenderit rlhe legjislacionit te prokurimit. Sa i p6rket dilemes
se ku €shte bazuar A.K. duhet te theksojmiS q6 nd bazd, te nenit )7 td LPp-s n6 fuqi dhe n6 baze
tE nenit 1[i td Rregullave dhe Udhdzuesit td Prokurimit, zyfiai kryesor i prokrrrimit, eshte
p€rgiegj€s per hartimin e dosjes sd tenderi. Dosja e tenderit esht6 nje formulai draft i aprovuar
nga KRPP e cila duhet te modifikohet te vendosen kushtet dhe kriteiet si dhe jepen. informatat e
sakta per rOperator€t Ekonomik. Pdr tendr:rin nd fial€ eshte shkart<uar aos.la e tenderit nga
platforma erlektr:onike e prokurimit dhe e nj ij.jta 6shtd hartu ar nE bazE t6 kdrkesave te Autoritetit
Kontraktues. SaL i perket anekseve nd dosje Lij tenderit ato mund tE hiqen apo te sht.hen nebaz1
td k€rkesave dhe nevojave t6 A.K.

Deklarata pr€r specifikacion teknik eshte kerkes6 administrative e parapare ne nenin 3.1 t6 dosjes
sd tenderit e cila obligon O.E. qe td deklaroj se do ti p€rmbahet spbcifikacionev,e teknike per
mallrat e oliuara td cilat p€rputhen me ato t0 pdrmendura nd Aneksin I t€ dosjes sd tronderit.

Nd nenin 39'8 td Rregullave dhe Udh6zuesit t€ Prokurimit n6 paraclitje tabelore, r;hprehimisht
6sht€ cekur se OE duhet te dordzoj specifikirrrin e detajuar te mallravi ie ofruara. piirveg ne raste
kur OE nuk mund te dor€zoj specifikimin tekrrik te njO produkti te caktuar p.sh. peme/perime etj.
OIi dordzon deklarat€n ku deklaron se n.ralkat do te jene ne pdrputhje *" ,tr,,-"ifikimin e
kerkuar). l{e td kund€rtdn €sht€ parapar0 qd t0 refuzohet tenderi pa keikuai informa,oione shtesd.



Operatori Ekonomik ankues e ka keqkuptuar dispozit€n e lart€cekur duke prretenduar se
specifikat teknike duhet te k€rkohen vetErn p€r peme dhe perime, mirdpo dispozita 6shte
parapar6 p6r tE giithe artikujt p€r td cilat do tii bdhet furnizimi e te cilat nuk mund t6 specifikohen
n€ m€nyrd detale. Fjalia nd dispoziten n€ ljal€'psh pem€ dhe perime" €sht6 para4lar€ vet€m si
shembull dhe n€ fund €shte shkruar o'etj." qd n€nkupton se vlen edhe per artikujt qel.e te cilat nuk
mund t0 strrecifikohen ne m€nyr€ detale.

N€ tenderin nti fial€ ka pasur artikuj td cildt nuk mund td specifikohen detajisht dher per te njejtit
nuk 6sht€ k€rkuar katalogu, pra nE k€te rast deklarata p€r ipecifikacion telinik do ti mbulonte t€
giithe artik'ujt e kdrkuar tE cildn nuk kan6 mundur te ,specifikohen p€r shkak td natyres s€ tyre
p.sh. veglat e pun€s.

Andaj,

Duke u ba',zuar nd atd qd u tha md lartd si dher n€ dispozitat n€ fuqi te Legjislacionit te prokurimit
Publik u vclndos si nr5 dispozitiv te ketij ven<limi,

Me dt,30.07.2019
NE MamushE

Keshill€ juridike: fuL9fl kdtijvendimi pala e pakdnaqur mund t6 parashtroje ankese pran6
Organit Shqyrtues td Prokurimit (OSHP) brenda afatit prej dhjete (t oy Oitev6 pas vendimit t6
ldshuar nga autoriteti kontraktues.


